



COMISIA
EUROPEANĂ

Bruxelles, 14.6.2023
COM(2023) 303 final

COMUNICARE A COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIU

Pescuit sustenabil în UE: situația actuală și orientări pentru 2024

{SWD(2023) 172 final}

COMUNICARE A COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIU

Pescuit sustenabil în UE: situația actuală și orientări pentru 2024

1. INTRODUCERE

Prezenta comunicare oferă detalii suplimentare cu privire la situația activităților de pescuit din Europa, monitorizate în 2022. De asemenea, sunt prezentate propunerile Comisiei și consultările cu țările terțe cu privire la posibilitățile de pescuit pentru 2024. Scopul este de a îmbunătăți reziliența pescarilor, de a stimula refacerea stocurilor în vederea atingerii producției maxime sustenabile (MSY) și de a menține stocuri sănătoase la nivelul MSY.

Mult mai puține stocuri de pește sunt în prezent pescuite în mod excesiv, iar pescarii înregistrează câștiguri socioeconomice din anumite stocuri care sunt gestionate la niveluri mai sănătoase de ceva timp. Cu toate acestea, prețurile ridicate ale combustibililor au subminat câștigurile obținute, ceea ce a demonstrat necesitatea de a consolida reziliența, făcând flota de pescuit a UE mai puțin dependentă de combustibilii fosili și de a conserva stocurile de pește. Pentru a aborda principalele provocări și a îmbunătăți reziliența pescuitului din UE, Comisia a lansat un proces de cooperare cuprinzător și constructiv în cadrul **pachetului privind pescuitul și oceanele**¹. Este esențial să se continue acest angajament și acest dialog.

Începând din februarie 2022, agresiunea militară a Rusiei împotriva Ucrainei a avut un impact asupra pescuitului din UE în mai multe moduri, în special în Marea Neagră. Aceasta a condus la perturbări continue ale activităților de pescuit și ale fluxurilor comerciale, a avut un impact asupra avizelor științifice și asupra anumitor negocieri la nivel internațional. Acest lucru demonstrează importanța stimulării rezilienței pentru a asigura securitatea alimentară în Europa, a îndeplinirii obiectivelor Pactului verde² și a luării de măsuri suplimentare în ceea ce privește inovarea și tranziția energetică, astfel cum se subliniază în pachetul privind pescuitul și oceanele.

2. PROGRESELE ÎNREGISTRATE ÎN DIRECȚIA REALIZĂRII UNUI PESCUIT SUSTENABIL ÎN UE

Pescuitul sustenabil înseamnă să nu se captureze un volum de pește mai mare decât cel pe care îl pot reproduce stocurile în fiecare an. Un stoc este pescuit în mod sustenabil la nivelul MSY atunci când raportul dintre mortalitatea prin pescuit efectivă (F) și mortalitatea prin pescuit la nivelul MSY (F_{MSY}) este mai mic sau egal cu 1³.

Datorită investițiilor realizate de pescari și de administrațiile naționale și a angajamentului pe care și l-au asumat Parlamentul European, Consiliul și Comisia de a gestiona pescuitul în mod responsabil, pescuitul a devenit mai sustenabil și în prezent mult mai puține stocuri sunt supraexploatare în UE.

¹ COM(2023) 100 final, COM(2023) 101 final, COM(2023) 102 final și COM(2023) 103 final.

² COM(2019) 640 final/3.

³ Pentru o analiză detaliată a F_{MSY} și a stării biomasei stocurilor de pește din toate bazinele maritime, a se vedea secțiunea 1 din documentul de lucru însoțitor al serviciilor Comisiei.

În 2003, majoritatea stocurilor de interes pentru UE erau puternic supraexploatate, iar rata medie a mortalității prin pescuit în **Atlanticul de Nord-Est** era de 1,68 F_{MSY} . De atunci, rata a scăzut, atingând în 2021 cea mai scăzută valoare de 0,76. În **Marea Mediterană și în Marea Neagră**, rata medie a mortalității a scăzut de la 2,06 F_{MSY} în 2003 la 1,7 în 2020⁴, iar situația s-a îmbunătățit, în prezent fiind disponibile mai multe evaluări ale stocurilor în comparație cu anul precedent. Rata mortalității prin pescuit a scăzut cel mai mult în estul Mării Mediterane, urmată de Marea Neagră și vestul Mării Mediterane. În zona centrală a Mării Mediterane nu s-au înregistrat multe schimbări.

În zonele în care rata mortalității prin pescuit a scăzut, biomasa stocului de pește este în creștere⁵. Acest lucru contribuie la îmbunătățirea capturilor și a profitabilității activităților de pescuit, precum și la creșterea eficienței acestora în ceea ce privește emisiile de carbon (exprimate în kg de pește capturat per kg de carbon emis). Pentru a ilustra valoarea unei bune gestionări, în Golful Biscaya, pentru prima dată în cadrul politicii comune în domeniul pescuitului⁶ (PCP), niciun stoc nu a fost supraexploatat în 2021. Creșterea populațiilor de pești din acea zonă a fost remarcabilă, atingând un nivel de abundență de peste trei ori mai mare față de cel înregistrat în 2003.

Declarațiile de debarcare și notele de vânzare sunt esențiale pentru monitorizarea utilizării cotelor și pentru raportarea datelor agregate privind capturile. Raportarea exactă este esențială, deoarece reprezintă baza pentru un pescuit sustenabil și pentru date științifice de încredere. Cu toate acestea, există în continuare probleme în a asigura înregistrarea corespunzătoare a tuturor capturilor și deducerea acestora din cote, având în vedere deficiențele în ceea ce privește modul în care statele membre cântăresc toate produsele pescărești debarcate și le înregistrează cu exactitate în documentele de înregistrare a capturilor. Aceasta este o constatare recurentă în evaluările efectuate de Comisie în mai multe bazine maritime în anii precedenți. Comisia a urmărit cazurile de nerespectare prin deschiderea unui alt ciclu de evaluare în 2022 și prin proceduri de constatare a neîndeplinirii obligațiilor care impun statelor membre să adopte măsuri pentru a-și raporta cu exactitate capturile.

În medie, stocurile din Atlanticul de Nord-Est se încadrează în prezent în intervalul compatibil cu obiectivele PCP privind rata mortalității prin pescuit. Deși în 2022 s-au înregistrat progrese satisfăcătoare în direcția îndeplinirii obiectivelor stabilite în cadrul PCP, sunt necesare progrese suplimentare, în special în Marea Mediterană și în Marea Neagră.

2.1. Posibilități de pescuit în 2023

Posibilitățile de pescuit reprezintă un pas important în gestionarea sustenabilă a pescuitului. În Oceanul Atlantic, Marea Baltică și zona Skagerrak/Kattegat, posibilitățile de pescuit sunt

⁴ Valoarea din 2021 nu este încă disponibilă, deoarece evaluările CGPM au fost efectuate cu date până în 2020.

⁵ (+ 18 % per ansamblu, + 39 % în Atlanticul de Nord-Est, + 6 % în Marea Mediterană și în Marea Neagră începând din 2003).

⁶ Regulamentul (UE) nr. 1380/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind politica comună în domeniul pescuitului.

definite, în principal, ca limite de captură [cunoscute sub denumirea de capturi totale admisibile (TAC-uri)].

Situația de mediu extrem de diferită din Marea Baltică și din râurile sale continuă să afecteze stocurile de pește și dezvoltarea acestora. Astăzi există diverse presiuni în **Marea Baltică**, care au dus la degradarea biodiversității. În prezent, aceste presiuni includ o poluare ridicată cauzată de intrările de nutrienți și niveluri constant ridicate de contaminanți. Acest lucru rezultă, în parte, din nepunerea în aplicare a legislației UE⁷. Pescuitul nu mai este direcționat pentru patru din zece specii (stocul de hering din vestul Mării Baltice, cele două stocuri de cod și stocul de somon din bazinul principal), capturile din aceste specii putând fi debarcate doar sub formă de capturi accidentale. Restul activităților de pescuit direcționat vizează celelalte specii pelagice (șprotul și heringul din zona centrală a Mării Baltice, Golful Botnic și Golful Riga) și cambula de Baltica, cu limite de captură stabilite în conformitate cu MSY, precum și somonul din Golful Botnic și din Golful Finlandei, cu limite de captură stabilite în conformitate cu abordarea precaută. Planul multianual pentru Marea Baltică⁸ utilizează toate instrumentele, și anume suspendarea activităților de pescuit direcționat, stabilirea TAC-urilor sub nivelurile maxime recomandate, închiderea zonelor de reproducere și limitarea pescuitului recreativ, pentru a ajuta la refacerea stocurilor de pește. Cu toate acestea, dacă statele membre nu aplică și nu pun în aplicare pe deplin legislația UE, aceste instrumente nu vor fi suficiente pentru a permite refacerea tuturor stocurilor de pește. În Declarația ministerială a Conferinței *Baltica noastră* s-a luat angajamentul de a pune în aplicare pe deplin legislația UE; este esențial să se facă acest lucru⁹.

Acțiunile pentru depășirea provocărilor legate de presiunile exercitate de poluare, eutrofizare și schimbările climatice asupra ecosistemelor marine, pescuitului și acvaculturii încep cu contribuția comunității științifice. Știința le permite responsabililor de elaborarea politicilor să ia decizii în cunoștință de cauză și să pună pe deplin în aplicare abordarea ecosistemică a gestionării pescuitului și acvaculturii, unul dintre principiile-cheie ale politicii comune în domeniul pescuitului.

În apele din zona **Skagerrak/Atlantic** presiunile exercitate asupra stocurilor de pește sunt mai reduse, iar condițiile de mediu sunt diferite. În aceste bazine maritime, prin gestionarea sustenabilă a 29 de stocuri s-au obținut rezultate pozitive, înregistrându-se creșteri majore ale TAC în cadrul principalelor activități de pescuit comercial pentru 2023.

⁷ În special Directiva privind nitrații, Directiva privind epurarea apelor uzate urbane, Directiva-cadru „Strategia pentru mediul marin”, Directiva-cadru privind apa, Directiva privind habitatele și Directiva privind păsările, Directiva-cadru privind deșeurile, Directiva privind amenajarea spațiului maritim, Directiva privind materialele plastice de unică folosință, Regulamentul privind politica comună în domeniul pescuitului, politica maritimă integrată și politica agricolă comună.

⁸ Regulamentul (UE) 2016/1139 al Parlamentului European și al Consiliului din 6 iulie 2016 de stabilire a unui plan multianual pentru stocurile de cod, hering și șprot din Marea Baltică și pentru activitățile de pescuit care exploatează stocurile respective.

⁹ https://commission.europa.eu/system/files/2020-09/ministerial_declaration_our_baltic_conference.pdf

Pentru stocurile comune cu Regatul Unit, ambele părți au convenit TAC-uri, în termenul stabilit în Acordul comercial și de cooperare¹⁰, în conformitate cu MSY pentru cele mai multe stocuri pentru care au fost disponibile avize. În cazul a șapte stocuri (pentru care avizele au fost de zero capturi), părțile au convenit să stabilească o limită a capturilor scăzută pentru șase stocuri, care să acopere numai capturile accidentale, pentru a preveni blocajul în cadrul activităților de pescuit mixt, în conformitate cu Regulamentul privind PCP¹¹. În cazul unui stoc, părțile au convenit să monitorizeze TAC-ul, în urma avizului Consiliului Internațional pentru Explorarea Apelor Maritime (ICES) privind nivelul TAC¹². Discuțiile care au avut loc între cele două părți în cadrul Comitetului specializat privind pescuitul au avut un rol esențial în eficientizarea consultărilor anuale și în stabilirea unui calendar și ajungerea la un acord satisfăcător¹³.

În ceea ce privește **stocurile exploatate în comun de UE, Norvegia și Regatul Unit**, cele trei părți au convenit să stabilească TAC-urile în conformitate cu avizele MSY. Pentru refacerea continuă a codului din Marea Nordului, părțile au prelungit măsurile de remediere și au stabilit TAC-uri sub cele din avizele științifice pentru două stocuri din cauza interacțiunii lor cu codul în cadrul pescuitului mixt. TAC-urile pentru heringul din Marea Nordului au fost stabilite în conformitate cu avizele științifice, iar părțile au convenit să mențină în continuare limitele de captură pentru a atenua impactul asupra stocului epuizat de hering din vestul Mării Baltice. Părțile au convenit să revizuiască, în 2023, actualul model de gestionare și abordarea privind stabilirea TAC-urilor pentru heringul din Marea Nordului¹⁴. Singurul **stoc evaluat exploatat în comun cu Norvegia** a fost stabilit la nivelul MSY¹⁵. În acest context, abaterea de la acordurile de partajare existente pentru stocurile gestionate în comun ar putea avea un impact negativ asupra stării acestora și ar putea pune în pericol obiectivul de stabilire a TAC-urilor la nivelurile MSY.

¹⁰ Acord comercial și de cooperare între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte, ST/5198/2021/INIT (JO L 149, 30.4.2021, p. 10).

¹¹ Considerentul 51 din Regulamentul (UE) 2023/194 al Consiliului din 30 ianuarie 2023 de stabilire, pentru anul 2023, a posibilităților de pescuit pentru anumite stocuri de pește, aplicabile în apele Uniunii și, pentru navele de pescuit ale Uniunii, în anumite ape din afara Uniunii, precum și de stabilire, pentru anii 2023 și 2024, a acestor posibilități de pescuit pentru anumite stocuri de pești de adâncime.

¹² Proces-verbal al consultărilor în domeniul pescuitului dintre Regatul Unit și Uniunea Europeană pentru 2023: https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/system/files/2022-12/2023-eu-uk-fisheries-consultations_en.pdf.

¹³ Pentru procesele-verbale ale reuniunilor Comitetului specializat privind pescuitul, a se vedea: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/relations-non-eu-countries/relations-united-kingdom/eu-uk-trade-and-cooperation-agreement/meetings-eu-uk-partnership-council-and-specialised-committees-under-trade-and-cooperation-agreement/specialised-committee-fisheries_en.

¹⁴ Procesul-verbal al consultărilor în domeniul pescuitului dintre Uniunea Europeană, Norvegia și Regatul Unit pentru 2023: https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/system/files/2022-12/2023-eu-no-uk-fisheries-consultations_en.pdf.

¹⁵ Procesul-verbal al încheierii consultării în domeniul pescuitului dintre Norvegia și Uniunea Europeană privind reglementarea pescuitului în Skagerrak și Kattegat pentru 2023: https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/system/files/2023-03/2023-eu-norway-skagerrak-fisheries-consultations_en.pdf.

În ceea ce privește **stocurile repartizate pe o zonă extinsă**¹⁶ de macrou, putasu și hering atlantico-scandinav, statele de coastă¹⁷ au convenit să stabilească TAC-uri generale la nivelul MSY. Cu toate acestea, în absența unor acorduri de partajare, suma cotelor statelor de coastă continuă să depășească TAC-urile generale convenite. UE a adoptat o abordare responsabilă, fără creșteri unilaterale dincolo de ultimele cote convenite, care nu a fost urmată de toate statele de coastă. Această situație pune deja presiune pe sustenabilitatea acestor stocuri. Comisia poartă discuții active cu alte state de coastă cu scopul de a încheia noi acorduri de partajare privind gestionarea sustenabilă a stocurilor.

Marea Mediterană și Marea Neagră găzduiesc activități de pescuit care implică mai multe specii, multe stocuri fiind exploatate în comun cu țări terțe. Rata mortalității prin pescuit s-a apropiat de nivelul sustenabil pentru unele stocuri, șapte dintre acestea atingând F_{MSY} în 2020, dar multe stocuri sunt încă pescuite peste nivelurile sustenabile. Trebuie continuate acțiunile de reducere a efortului de pescuit și de atingere a obiectivului MSY, în special prin aplicarea planului multianual pentru vestul Mării Mediterane¹⁸ (vestul Mării Mediterane) și a Strategiei pentru 2030 a Consiliului General pentru Pescuit în Marea Mediterană (CGPM)¹⁹. Posibilitățile de pescuit pentru 2023 sunt în conformitate cu un set substanțial de măsuri adoptate în 2022.

Pentru a atinge obiectivul MSY până în 2025 în cadrul planului multianual pentru **vestul Mării Mediterane**, posibilitățile de pescuit²⁰ adoptă o abordare integrată, bazându-se pe instrumente de gestionare și dezvoltând mecanismul de compensare care încurajează utilizarea unor unelte mai selective și a zonelor de interdicere a pescuitului. Statele membre sunt încurajate să continue să ia măsuri în cadrul acestui mecanism. De asemenea, Consiliul a stabilit limite maxime de captură pentru creveții de adâncime pescuiți în mod excesiv și a menținut plafoane de efort pentru navele de pescuit cu paragate.

Activitatea intensă desfășurată în cadrul **CGPM**, sprijinită de poziția consecventă a UE la nivelul organizațiilor regionale de gestionare a pescuitului (ORGP), a condus la adoptarea unor decizii semnificative. În primul rând, din această activitate au rezultat cinci planuri multianuale de gestionare, bazate pe principiile politicii comune în domeniul pescuitului. Acest lucru a condus la adoptarea unor limite maxime de captură pentru creveții de adâncime în Marea Ionică, Marea Levantului și Strâmtoarea Siciliei (inclusiv dispoziții privind merluciu) și a nivelului maxim al capturilor de pagel argintiu în Marea Alboran. A fost convenit un plan de gestionare pe termen lung al CGPM pentru speciile pelagice de talie mică

¹⁶ <https://www.ices.dk/community/groups/pages/wgwide.aspx> Grupul de lucru privind stocurile repartizate pe o zonă extinsă (WGWISE) compilează și analizează date privind stocurile mari de specii pelagice, precum și alte specii mari migratoare și repartizate pe o zonă extinsă.

¹⁷ Statele de coastă din Atlanticul de Nord-Est pentru stocurile relevante sunt Uniunea Europeană, Regatul Unit, Norvegia, Islanda, Insulele Feroe, Groenlanda și Federația Rusă.

¹⁸ Regulamentul (UE) 2019/1022 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind instituirea unui plan multianual pentru activitățile de pescuit care exploatează stocuri demersale în vestul Mării Mediterane și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 508/2014.

¹⁹ Strategia CGPM pentru 2030 pentru pescuit și acvacultură sustenabile în Marea Mediterană și Marea Neagră. <https://www.fao.org/documents/card/en/c/cb7562en>.

²⁰ Regulamentul (UE) 2023/195 al Consiliului din 30 ianuarie 2023 de stabilire a posibilităților de pescuit pentru anumite stocuri de pește și grupuri de stocuri de pește aplicabile, pentru anul 2023, în Marea Mediterană și în Marea Neagră.

din Marea Adriatică pentru a asigura randamente ridicate pe termen lung compatibile cu MSY, cu limite de captură reduse în 2023 pentru hamsii și sardine și cu o înghețare a capacității pentru traulerele pelagice și navele de pescuit cu plasă-pungă. CGPM a continuat, de asemenea, să pună în aplicare planul multianual pentru stocurile demersale din Marea Adriatică, stabilind o limită maximă a efortului de pescuit atât pentru traulerele de fund, cât și pentru beam-traulere, pentru a atinge obiectivul MSY în 2026 pentru toate stocurile principale. Acesta a adoptat limite de recoltă pentru coralul roșu și un plafon al efortului de pescuit pentru corifena comună în apele internaționale ale Mării Mediterane. Pentru Marea Neagră, au fost stabilite TAC-ul pentru calcan în cadrul planului CGPM și o cotă autonomă a Uniunii pentru șprot.

De asemenea, UE a convenit asupra unor măsuri ambițioase pentru **pescuitul marin de anghilă europeană**²¹, inclusiv extinderea perioadei de interdicție a pescuitului pe mare de la trei la șase luni, pentru a coincide cu perioada de migrație a puietului de anghilă și cu perioada în care anghilele mature înoată între mare și râuri. Aceste măsuri vor face obiectul unei monitorizări sporite a punerii lor în aplicare în cursul anului 2023. Comisia va monitoriza îndeaproape progresele înregistrate în punerea în aplicare a măsurilor din declarația comună privind consolidarea refacerii anghilei europene, semnată de Comisie și de unele state membre.

3. SITUAȚIA FLOTEI UE

Statele membre trebuie să mențină flotele sub plafoanele naționale stabilite pentru capacitatea navelor [tonaj brut (TB)] și puterea motorului (kW). Acestea trebuie să reducă capacitatea flotelor care nu sunt echilibrate prin raportarea anuală cu privire la sustenabilitatea biologică și economică a flotelor. În cazul în care există dovezi ale unui dezechilibru, statele membre trebuie să prezinte planuri de acțiune pentru remedierea acestui dezechilibru într-un interval de timp clar. Nicio capacitate retrasă cu ajutor public nu poate fi înlocuită.

Din 2022, numărul navelor, TB și puterea motorului au scăzut cu 0,3 %, 0,7 % și, respectiv, 0,5 %. Ca urmare, în decembrie 2022, flota înregistrată a UE²² era formată din 72 472 de nave cu 1 321 454 TB și 5 264 658 kW.

Statele membre indică, în rapoartele din 2022, că flotele lor se situează sub plafoane și îndeplinesc cerințele prevăzute la articolul 22 din Regulamentul privind PCP. Totuși, există preocupări serioase legate de acuratețea și fiabilitatea datelor care stau la baza rapoartelor naționale și de existența sau acuratețea planurilor de acțiune ale statelor membre. În Comunicarea privind PCP²³, Comisia invită statele membre să sporească transparența și flexibilitatea gestionării capacității lor de pescuit și să faciliteze posibila realocare a capacității neutilizate pentru investiții structurale la bord.

²¹ Articolul 13 din Regulamentul (UE) 2023/195.

²² Inclusiv flota activă în regiunile ultraperiferice.

²³ COM/2023/103 final.

4. PERFORMANȚA SOCIOECONOMICĂ

Energia este unul dintre principalele elemente de cost ale flotei de pescuit a UE. Nivelul maxim al prețurilor combustibililor²⁴ a avut un impact puternic asupra performanței socioeconomice a flotei de pescuit a UE în 2022. Acest impact survine după întreruperea tendințelor pozitive anterioare în materie de performanță economică ca urmare a izbucnirii pandemiei de COVID-19 în 2020 și a perturbării pieței cauzate de agresiunea militară a Rusiei împotriva Ucrainei. Se estimează că, pentru întreaga flotă de pescuit a UE, o creștere cu 10 eurocenți a prețului combustibilului reduce profitul brut anual cu 185 de milioane EUR (sau 16 % din profitul brut anual pe 2020). În mai multe segmente de flotă care utilizează unelte cu consum mare de combustibil, costurile cu energia pot reprezenta până la jumătate din valoarea totală a debarcărilor.

Ca urmare, flota de pescuit a UE a înregistrat o pierdere globală pentru prima dată din 2008. Cu toate acestea, după ce au atins un nivel maxim de 1,2 EUR pe litru în vara anului 2022, prețurile combustibililor au scăzut treptat la 0,8-0,9 EUR pe litru în primul trimestru al anului 2023. Se preconizează că, la prețurile actuale ale combustibililor, flota de pescuit a UE poate produce o valoare adăugată brută de aproximativ 2,5 miliarde EUR, un profit brut de aproape 300 de milioane EUR, își poate acoperi costurile de funcționare și poate menține locuri de muncă și salarii pentru 125 000 de pescari în 2023. Aceasta reprezintă o îmbunătățire semnificativă în comparație cu 2022, când majoritatea flotelor de pescuit ale UE nu au reușit să își acopere costurile de funcționare. Cu toate acestea, prețurile actuale ale combustibililor, care rămân cu 70 % mai mari decât prețurile din 2021, ar genera, în medie, un profit net foarte mic, aproape de zero, în 2023.

Impactul acestei performanțe nu este uniform la nivelul tuturor segmentelor de flotă. În general, segmentele de flotă care depind de stocurile exploatate în mod sustenabil și care și-au sporit eficiența energetică (sau și-au redus intensitatea consumului de combustibil) tind să înregistreze performanțe mai bune și să genereze salarii mai mari pentru echipajele lor, în pofida condițiilor economice nefavorabile actuale. Acest lucru ilustrează **importantele câștiguri socioeconomice ale flotelor de pescuit ale UE în ceea ce privește conservarea stocurilor și eficiența energetică.**

Se preconizează că flota de pescuit a UE își va acoperi costurile de funcționare și va menține locurile de muncă în 2023, dar va rămâne vulnerabilă din punct de vedere financiar. Această vulnerabilitate este rezultatul nivelului ridicat de intensitate energetică și al dependenței de combustibilii fosili. Inițiativa privind tranziția energetică²⁵ propune mai multe măsuri pentru a ajuta sectorul să își accelereze tranziția energetică și să atingă obiectivul neutralității climatice până în 2050. Aceasta include acțiuni menite să îndrume statele membre cu privire la modul

²⁴ Mai mult decât dublu în 2022, în comparație cu prețurile medii din 2021.

²⁵ Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor, „Tranziția energetică a sectorului pescuitului și acvaculturii din UE”, COM(2023) 100 final.

optim de utilizare a finanțării disponibile în cadrul Fondului european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură²⁶ (FEAMPA) pentru a sprijini realizarea tranziției energetice.

Pentru a atenua consecințele imediate pentru UE în 2022 ca urmare a agresiunii militare a Rusiei împotriva Ucrainei, Comisia a luat măsuri rapide în 2022 pentru a declanșa Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime²⁷ (FEPAM) și FEAMPA în scopul punerii în aplicare de măsuri de sprijin pentru criză²⁸. În ceea ce privește FEPAM, 14 state membre au înregistrat progrese în ceea ce privește modificările programelor lor operaționale pentru a debloca acest sprijin. Sprijinul poate fi combinat cu alte pachete de criză, în special cu cadrul temporar de criză pentru măsurile de ajutor de stat²⁹, cu o sumă de până la 300 000 EUR disponibilă pentru întreprinderile din sectorul pescuitului și acvaculturii până la sfârșitul anului 2023.

5. OBLIGAȚIA DE DEBARCARE

Proiectele de cercetare și cooperarea dintre toate părțile interesate au generat lecții valoroase privind gestionarea capturilor aruncate înapoi în mare în temeiul normelor privind obligația de debarcare și privind cooperarea cu părțile interesate. Acestea au sporit cunoștințele în ceea ce privește instrumentele (de atenuare), situația capturilor în diferite zone de pescuit și bazine maritime și modul de evitare a capturilor nedorite prin utilizarea unor unelte sau tehnici de pescuit mai selective, prin luarea de măsuri specifice zonei sau perioadei ori prin acțiuni de interzicere a pescuitului în timp real.

FEPAM și FEAMPA (cu o rată ridicată a ajutorului public) oferă sprijin pentru punerea în aplicare a obligației de debarcare. La sfârșitul anului 2022³⁰, statele membre au selectat 5 160 de operațiuni cu o finanțare totală din FEPAM în valoare de 180,7 milioane EUR pentru obligația de debarcare (în creștere față de 4 762 de operațiuni și 169,2 milioane EUR în anul precedent). Majoritatea operațiunilor au vizat creșterea valorii adăugate sau a calității capturilor nedorite³¹, reducerea impactului pescuitului asupra mediului marin și eliminarea practicii de aruncare înapoi în mare a capturilor³².

Cu toate acestea, măsurile luate de statele membre pentru a monitoriza și a pune în aplicare obligația de debarcare rămân insuficiente. Principalele riscuri asociate obligației de debarcare, cum ar fi aruncarea ilegală și nedocumentată a capturilor înapoi în mare pe parcursul activităților de pescuit pe mare, nu sunt atenuate suficient. Este necesar să se

²⁶ Regulamentul (UE) 2021/1139.

²⁷ Regulamentul (UE) nr. 508/2014.

²⁸ Regulamentul (UE) 2022/1278 și Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/500 a Comisiei.

²⁹ Comunicare a Comisiei, „Cadru temporar de criză pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei”, 2022/C 131 I/01.

³⁰ Va urma raportul pe 2022 privind punerea în aplicare a FEPAM, publicat de Direcția Generală Afaceri Maritime și Pescuit.

³¹ Articolul 42 din Regulamentul privind FEPAM.

³² Articolele 38 și 39 din Regulamentul privind FEPAM.

prevină și să se descurajeze stimulentele actuale pentru neconformitate³³ prin monitorizare și prin asigurarea respectării legii. Regulamentul privind PCP recunoaște dificultatea punerii în aplicare a obligației de debarcare în cadrul pescuitului mixt în cursul căruia sunt prezente mai multe specii și este probabilă capturarea unor specii diferite prin aceleași operațiuni de pescuit și în cazul căruia sunt disponibile instrumente precum schimburile de cote.

În prezent, statele membre utilizează în principal tehnici tradiționale de monitorizare³⁴, care sunt insuficiente³⁵. Parlamentul și Consiliul au convenit recent asupra unui sistem revizuit de control al pescuitului pe baza unei propuneri a Comisiei, în special pentru a mandata utilizarea instrumentelor de monitorizare electronică la distanță (REM). Agenția Europeană pentru Controlul Pescuitului asistă statele membre în pregătirea planurilor operaționale privind REM pentru proiecte-pilot la nivel regional și național și în identificarea celor mai bune strategii posibile de monitorizare a conformității.

Nivelul scăzut de respectare a normelor, aruncarea nedocumentată a capturilor înapoi în mare și raportarea eronată a capturilor subminează acuratețea datelor privind capturile (debarcări, capturi nedorite și capturi aruncate înapoi în mare) și a raportării, care stau la baza calității avizelor științifice. Statele membre și Comisia colaborează în 2023 cu Comitetul științific, tehnic și economic pentru pescuit (CSTEP) pentru a revizui excepțiile de la obligația de debarcare în vederea îmbunătățirii datelor. De asemenea, Comisia a efectuat un studiu prin intermediul CINEA³⁶, care monitorizează punerea în aplicare a obligației de debarcare pentru activitățile de pescuit ale statelor membre în Marea Baltică, Marea Nordului și apele occidentale ale Atlanticului. Este esențial să se îmbunătățească monitorizarea și aplicarea legii pentru a se asigura că datele privind capturile sunt exacte, având în vedere că oamenii de știință utilizează datele raportate în jurnalele de bord și colectate în cadrul de colectare a datelor³⁷ pentru a susține avizele științifice. Astfel cum s-a subliniat în Comunicarea privind PCP³⁸, acuratețea datelor este esențială pentru evaluările care ajută Comisia să decidă dacă acțiunea UE ar trebui continuată sau ajustată.

³³ Printre acestea se numără aruncarea ilegală și nedocumentată a capturilor înapoi în mare pentru a se evita situațiile de „blocaj”, pentru a se maximiza profitul („respingere selectivă”) și pentru a se reduce costurile de manipulare și stocare a capturilor cu valoare scăzută.

³⁴ De exemplu, inspecții pe mare, inspecții la debarcare, analiza datelor și supravegherea aeriană.

³⁵ Mai multe state membre au convenit să participe la un proiect-pilot privind REM coordonat de EFCA pentru a învăța cele mai bune practici privind controalele REM (una sau două nave pentru fiecare stat membru). Danemarca utilizează REM în flota de langustină care operează în Kattegat, iar Țările de Jos desfășoară un program de activități de pescuit documentate integral pe câteva nave din Marea Nordului. Niciunul dintre proiecte nu este utilizat în scopuri de control și de asigurare a respectării legii.

³⁶ <https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/89868cc6-015f-11ec-8f47-01aa75ed71a1>

³⁷ Regulamentul (UE) 2017/1004.

³⁸ Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu, „Politica comună în domeniul pescuitului în prezent și în viitor: un pact privind pescuitul și oceanele pentru o gestionare a pescuitului sustenabilă, bazată pe date științifice, inovatoare și favorabilă incluziunii”, COM(2023)103 final.

6. PRINCIPALELE MESAJE ȘI ORIENTĂRI PENTRU PROPUNERILE PRIVIND POSIBILITĂȚILE DE PESCUIT PENTRU 2024

6.1. Principalele etape în stabilirea următoarelor posibilități de pescuit

Comisia își va baza propunerile din 2024 pentru organizațiile de pescuit pe avizele științifice emise de ICES și CSTEP, inclusiv pe aspecte ecosistemice, pe decizii luate în cursul negocierilor internaționale cu țări terțe, pe deciziile luate de ORGP în 2023 și pe o analiză socioeconomică.

Comisia va include cât mai multe stocuri posibil în propunerile sale inițiale, ținând seama de necesitatea furnizării la timp a avizelor științifice.

Comisia invită statele membre și părțile interesate să analizeze avizele științifice de îndată ce acestea vor fi puse la dispoziția publicului. Părțile interesate pot, de asemenea, să formuleze recomandări prin intermediul consiliilor consultative, al autorităților naționale și în mod individual.

Comisia va desfășura diverse consultări cu Regatul Unit, Norvegia și alte state de coastă începând cu luna octombrie, cu scopul de a ajunge la o concluzie la timp pentru a aborda rezultatul în cadrul Consiliului din decembrie.

Pe lângă stabilirea posibilităților de pescuit, Comisia va depune eforturi pe tot parcursul anului pentru a realiza progrese în ceea ce privește mecanismele de partajare a stocurilor repartizate pe o zonă extinsă cu țările terțe în care nu există în prezent astfel de mecanisme, pentru a asigura că stocurile comune sunt pescuite în mod durabil.

6.2. Stabilirea posibilităților de pescuit pentru diferite bazine maritime

Pentru stocurile gestionate numai de UE în **Marea Baltică, zona Skagerrak/Kattegat și Atlantic**, Comisia va propune cote în conformitate cu MSY atunci când acest aviz va fi disponibil. În cazul în care planurile de gestionare oferă o mai mare flexibilitate în stabilirea limitelor de captură, Comisia poate propune utilizarea intervalului superior al MSY pentru stocurile sănătoase, cu condiția ca avizul științific să considere acest lucru necesar pentru atingerea obiectivelor din cadrul planurilor multianuale, în special pentru pescuitul mixt. Pentru stocurile pentru care avizele științifice sunt de zero capturi sau pentru care biomasa a scăzut atât de mult încât se situează sub o limită sigură, Comisia va propune măsuri de remediere, astfel cum se subliniază în fiecare plan multianual pentru refacerea stocurilor. Aceasta se va concentra asupra obținerii unei evaluări științifice complete din perspectiva MSY pentru alte stocuri-cheie, cât mai curând posibil.

În ceea ce privește obligația de debarcare, Comisia va deduce excepțiile *de minimis* sau excepțiile legate de rata ridicată de supraviețuire din avizul ICES, după caz. Comisia va evalua și progresele înregistrate de statele membre în ceea ce privește punerea în aplicare a măsurilor actuale de reducere a capturilor accidentale care însoțesc numai TAC-urile aferente capturilor accidentale inevitabile adoptate pentru a atenua potențialele situații de blocaj.

Comisia intenționează să treacă, acolo unde este posibil, la un sistem de TAC-uri multianuale pentru stocurile gestionate exclusiv de UE. Astfel va spori eficiența și previzibilitatea pentru întreprinderile din sectorul pescuitului din UE pentru stocurile selectate în strânsă consultare cu statele membre, cu părțile interesate și cu ICES. Statelor membre li se solicită să enumere stocurile prioritare pentru care recomandă TAC-uri pentru o perioadă de doi ani. În urma unei evaluări, Comisia va solicita ICES să evalueze stocurile identificate:

- (i) în raport cu criteriile din avizele multianuale ale ICES;
- (ii) în ceea ce privește fezabilitatea avizelor multianuale și
- (iii) în ceea ce privește posibilele implicații ale unor astfel de avize multianuale.

În ceea ce privește stocurile comune gestionate cu **Regatul Unit, Norvegia și alte state de coastă**, UE va continua să își bazeze poziția pe cele mai bune avize științifice disponibile, cu obiectivul de a stabili posibilități de pescuit în conformitate cu MSY. UE va monitoriza angajamentele comune dintre UE și Regatul Unit în cadrul Comitetului specializat privind pescuitul, cu scopul de a realiza un pescuit sustenabil și de a gestiona stocurile comune de pește. Aceasta va urmări angajamente similare din cadrul trilateral (UE, Regatul Unit, Norvegia) și va căuta acorduri sustenabile și cuprinzătoare de partajare pentru stocurile statelor de coastă. Această activitate face parte din dimensiunea externă a politicii comune în domeniul pescuitului și acoperă aproximativ 70 % din totalul TAC-urilor stabilite în Atlanticul de Nord-Est. Comisia va depune eforturi pentru a îmbunătăți cooperarea și climatul acestor consultări.

În ceea ce privește **Marea Mediterană și Marea Neagră**, este esențial ca statele membre să continue să urmărească obiectivele planului multianual pentru Mediterana de Vest și ale CGPM în cadrul strategiei pentru 2030. Comisia încurajează statele membre să pună în aplicare măsuri de însoțire în cadrul programelor finanțate din FEAMPA. Întrucât acesta este ultimul an din perioada de tranziție a planului multianual, propunerea privind posibilitățile de pescuit va urmări punerea în aplicare deplină pentru a atinge MSY până cel târziu la 1 ianuarie 2025 pentru toate stocurile, urmând o abordare holistică. În special, aceasta ar trebui să includă instrumentele de gestionare disponibile și mecanismul de compensare pentru a îmbunătăți selectivitatea uneltelor de pescuit și interdicțiile de pescuit în anumite zone. CSTEP evaluează anual punerea în aplicare a planului multianual. De asemenea, Comisia a lansat activități legate de fiecare aspect al sustenabilității în vederea raportării, în iulie 2024, cu privire la rezultatele și impactul planului asupra stocurilor și activităților de pescuit vizate.

Gestionarea stocurilor comune este, de asemenea, necesară pentru a asigura sustenabilitatea în apele internaționale și condiții de concurență echitabile în Marea Mediterană și în Marea Neagră. În acest scop, propunerea privind posibilitățile de pescuit pentru 2024 va include măsurile care decurg din măsurile CGPM aflate deja în vigoare și măsuri suplimentare care urmează să fie adoptate în cadrul sesiunii anuale a CGPM din noiembrie. Pentru speciile din Marea Neagră, Comisia va propune TAC-uri și cote pentru calcan în conformitate cu măsurile care urmează să fie adoptate în cadrul sesiunii anuale, precum și pentru șprot.

Progresele înregistrate în Marea Mediterană și în Marea Neagră trebuie să continue și să se accelereze în cadrul conferinței la nivel înalt a CGPM care va avea loc în Malta în perioada 3-

4 octombrie 2023. Toate statele membre trebuie să continue acțiunile de asigurare a sustenabilității stocurilor, deoarece aceasta reprezintă baza pentru un sector al pescuitului rezilient și pentru protejarea ecosistemelor din aceste bazine maritime.

Având în vedere necesitatea de a îmbunătăți protecția **anghilei europene**, pe lângă monitorizarea îndeaproape a punerii în aplicare a posibilităților de pescuit pentru 2023 și evaluarea măsurilor pentru 2024 pentru apele marine, Comisia invită statele membre să își îmbunătățească planurile de gestionare a rezervelor de anghilă în temeiul Regulamentului privind rezervele de anghilă, în conformitate cu obligațiile lor privind mediul³⁹. Este important să se intensifice măsurile în apele continentale pentru a crea condiții de concurență echitabile, având în vedere că rata mortalității anghilei în apele continentale este semnificativă și impune luarea unor măsuri urgente de remediere. CGPM lucrează în prezent la viitoarele planuri de gestionare pe termen lung, în special pentru anghila europeană și corifena comună, pentru care măsurile actuale se încheie în 2023.

7. CONCLUZIE

Sustenabilitatea pescuitului în UE s-a îmbunătățit în 2022. Cu toate acestea, situația rămâne dificilă în Marea Baltică, unde unele stocuri comerciale anterior importante sunt în scădere din cauza diferitelor presiuni. Schimbările climatice afectează activitățile umane, intensitatea presiunilor și anumite aspecte legate de starea mării, precum și legăturile dintre acestea. Sunt necesare mai multe acțiuni și un angajament mai ferm pentru a aborda situația din Marea Mediterană și din Marea Neagră.

Propunerile Comisiei privind posibilitățile de pescuit pentru 2024 vor urmări să permită refacerea stocurilor și consolidarea stocurilor de pește care au atins niveluri sustenabile. Astfel se va stimula reziliența pescarilor. Este important să se continue punerea în aplicare de către statele membre a legislației UE, precum și eforturile susținute ale Comisiei în ceea ce privește acțiunile de abordare a celorlalte presiuni asupra stocurilor de pește. UE depune eforturi pentru a combate poluarea marină printr-o serie de inițiative legislative și de politică în cadrul mai larg al planului de acțiune privind reducerea la zero a poluării⁴⁰.

Astfel cum se menționează în pachetul privind pescuitul și oceanele, acum trebuie să ne asumăm un angajament mai ferm pentru ca zonele noastre marine și pescuitul european să fie pregătite pentru viitor. Un sector al pescuitului prosper este esențial pentru conservarea comunităților costiere europene și pentru gestionarea tranziției către sisteme alimentare mai sustenabile.

Comisia invită statele membre, consiliile consultative, părțile interesate și publicul să trimită un feedback privind prezenta comunicare până la data de 31 august 2023.

³⁹ COM(2023) 102.

⁴⁰ Printre acestea se numără stabilirea unor limite pentru deșeurile marine, zgomotul subacvatic, nutrienții și contaminanții în temeiul Directivei-cadru „Strategia pentru mediul marin” și punerea în aplicare a unor măsuri pentru realizarea acestora. COM/2021/400 final.

CALENDARUL DE LUCRU PLANIFICAT⁴¹

Când	Ce anume
mai-noiembrie 2023	Avizul științific al ICES
iunie-sfârșitul lunii august 2023	Consultare publică privind comunicarea
sfârșitul lunii august 2023	Comisia adoptă propunerea privind posibilitățile de pescuit în Marea Baltică
octombrie-decembrie 2023	Consultări anuale privind posibilitățile de pescuit cu Regatul Unit, cu Regatul Unit și Norvegia, precum și cu Norvegia
jumătatea lunii septembrie 2023	Comisia adoptă propunerea privind posibilitățile de pescuit în Marea Mediterană și în Marea Neagră
octombrie 2023	Reuniunea Consiliului privind posibilitățile de pescuit pentru Marea Baltică Consultări cu statele de coastă cu privire la stocurile repartizate pe o zonă extinsă din Atlanticul de Nord-Est
sfârșitul lunii octombrie 2023	Comisia adoptă propunerea privind posibilitățile de pescuit în Oceanul Atlantic/Marea Nordului
7-11 noiembrie 2023	Reuniunea anuală a CGPM
1 decembrie 2023	Evaluarea stocurilor și aviz în materie de gestionare din partea CSTEP
decembrie 2023	Reuniunea Consiliului privind posibilitățile de pescuit în Oceanul Atlantic/Marea Nordului Reuniunea Consiliului privind posibilitățile de pescuit în Marea Mediterană și în Marea Neagră

⁴¹ Pentru stocurile gestionate de ORGP în apele UE și în anumite ape din afara UE, posibilitățile de pescuit sunt adoptate după reuniunea anuală a ORGP, prin revizuirea regulamentului Consiliului de stabilire a posibilităților de pescuit.